pla Homeri carminibus continentur, veluti ἀπ' οὐρανόθεν, εἰς ἄλαδε, ὅνδε δόμονδε et, quod instar omnium apponimus, τοῖσδεσι sive τοῖσδεσσιν.

Quae cum ita sint, in loco Iliadis (*v*, 39.) formam αὐτόφιι servatam esse existimo, quum dactylicum numerum mirifice sublevet. Veteres interpres de illo loco ne verbum quidem monent; Heynus aliorum sententias proponens, ipse ut plerumque ambigit. Koeppenius haec habet, αὐτόφιι, παρὰ sc. ναυσὶ; vereor, ne minus recte, ita ut αὐτόφιι adverbialiter acceperit idque ad naves retulerit.

---

C A P U T   T E R T I U M .

D E   S E N T E N T I A R U M   Q U A R U N D A M   H O M E R I C A R U M  
C O N S T R U C T U O N E   S I N G U L A R I .

---

In Homeri carminibus interpretandis cum tanta sit difficultatum varietas, ut non solum verba obscuriora, quae leguntur, strenui ingenii ope indigeant, verum etiam quae non leguntur, recte indagari et suppleri debeant, agendum periculum faciamus interpretationis, quae in nonnullos eosque impeditiores Homeri locos ita quadrat, ut singulis lucem quandam assundere et rationem proponere videatur, ad quam poeta in verbis componendis legem sibi et normam constituit. Agemus igitur de tribus potissimum locis homericis, Od. ζ. 208.

δόσις δ' ὀλίγη τε φίλη τε.

Jl. *v*, 237.

συμφερτὴ δ' ἀρετὴ πέλει ἀνδρῶν καὶ μάλα λυγρῶν.

Jl. *π*, 43.

οὐλίγη δέ τ' ἀνάπτενσις πολέμου.

Hae enuntiationes vel obiter consideratae similitudinem et cognationem aperte

declarant, et sunt illae quidem ex eadem mente interpretandae. Quod ut perficiatur, potest aliquis suo iure ellipsis statuere, si minus curat Hermanni, summi viri, praeceptum, cavendum esse, ne ellipsis confundatur cum eo dicens modo, in quo id omissatur, quod e praecedentibus vel sequentibus verbis intelligendum sit. Quo pracepto verissimo ut graecorum scriptorum sermonem ab illis ellipsis sordibus, quas plerumque grammatici intulerunt, vir praestantissimus liberavit, ita idem rectissime contendit, praedicatum per ellipsis omitti nullo pacto posse, quoniam, cum omnis sententia hunc finem habeat, ut praedicetur aliquid de aliqua re, apertum sit, eam nullam prorsus futuram esse sententiam, qua de aliqua re nihil praedicetur. Nobis igitur ellipsi quam dicimus abiecta cum ad perspiciem tam Homeri mentem singulare genus constructionis enucleandum sit, in tribus illis locis omissum est aliquid, et omissum est praedicatum ex substantivo, quo subiectum repraesentatur, subintelligendum, ita quidem ut illi nomini repetendo singularis vis et fortior quaedam significatio tribuenda sit. Itaque vocabula δόσις, ἀρετή et ὀράπτενος, quum subiectum indicant, notionem suam simpliciter indicant; ad praedicatum constitendum quum repetantur, eandem notionem habent, sed intensivam et quasi praegnancem.

Etenim etsi rebus nomina imposita sunt, ut earum notionem complectantur, naturam et rationem, virtutes atque conditiones indicent, saepe tamen ita fert hominum quaedam sive perversitas, sive liberalitas, ut quibusdam rebus nomina concedantur, quorum notiones ab ipsis illis rebus paullo recedunt, immo prorsus abhorrent, neque reapse et veritate, sed nomine tantum et specie continentur. Itaque circumspectiendum est, ne vana nomina et ornantia rebus impertiantur, sed veracia et significantia, neque loquendi formulae ad sonum inanem redeant, sed ad rationem quandam rerum naturae convenientem. Quid multa? Haec significationis varietas per gradus quosdam constituta, in rerum natura hominumque vita saepissime conspicitur et ex comparatione facile elucet. Cuius rei ut exemplum afferamus, notum est Romae anno 695 a. u. c. consules fuisse L. Calpurnium Pisonem et A. Gabinium. At Cicero in epistola (I, 9, 33.) ad Lentulum quum scribit illius anni memoriam referens, *postea quum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres, neque res publica consules*

*haberet, sed mercatores provinciarum et seditionum servos ac ministros cet., vides facile consules non simplicem vocis vim exprimere, sed intensivam. Neque enim rem publicam illo anno consules habuisse negatur, sed illos quidem suum officium ita explevisse probatur, ut consulum nomine prorsus indigni videantur; et sane hercle vitam eorum qui cognoverit, nomine quidem consules eos dicat, re vera non dicet.*

Hanc quasi regulam in communi hominum cogitatione confirmatam ut ad exempla homerica referamus, primum quem laudavimus locum latine sic reddimus, *donum parvum idemque amice oblatum gratum donum est.* Etenim qui de donorum natura atque pretio cogitant, multum inter materiam beneficii et beneficium interesse statuunt; neque resert, quid detur, sed qua mente detur ponderandum est. Nam saepe magis nos obligat, qui dedit pauca, sed libenter, quam quae re ac specie magna sunt, sed danti fere extorquentur; atque multo gratius venit, quod facilis, quam quod plena manu donatur. Itaque cum multa dona per se spectata vix ullius momenti esse videantur, sive dantem spectas, sive accipientem, benevolus animus vel exiguo dono singularem vim tribuit atque existimationem. Illud *όλιγη* et *φίλη* in unam cogitationem coniungenda sunt; *φίλη* activo sensu interpretandum est, sicuti *φίλιος*, quam significationem probant illa *φίλα μῆδεα* (Il. ι, 325.), *consilia benevolentiae plena*, item *φίλα φρονεῖν* (Od. η, 42.), *animum amicum praestare*. Cfr. Od. α, 313. Iam quid Homeri interpretes de loco illo iudicarint, breviter exponamus. Dammius (lex. hom. s. v. *δόσις*) parum profecto locum adiuvit. Quae Eustathius et scholiasta ad Od. ζ, 208 servaverunt, probavit Nitzschius, vir clarissimus, et sic exponit ad Od. l. c. „*klein ist die Gabe für den Geber, doch dieselbe willkommen für den Empfänger; denn dem Bedürfniss wird auch das Kleine angenehm.* In jetziger Anwendung meint man oft die Formel so: *Nimm es hin, die Gab' ist klein; möge sie willkommen sein!* Haec quamquam sensu perspicua nescio quomodo verbis homericis contineantur, nisi incredibilem breviloquentiam statuis. Qui voces *όλιγη* et *φίλη* sensu disiunixerunt et ad diversas rationes retulerunt, ipsis particulis *τε*, *τε* erroris convincuntur; neque sententiam singularem statuere licet, ut partim ad Nausicaae, partim ad Ulyssis conditionem referenda sit. Nobis generalis est, ut reliquae, quas tractabimus, suo consensu testantur; eaque

generali sententia nititur exhortatio et conclusio, quae sequitur. Io. Henr. Vossius locum obscurius transtulit, *und die Gab ist klein und erfreuend.* Ego poetae mentem sic exprimam, *dankenswerth sind auch geringe, doch freundlich gespendete Gaben.* Qui cum nostro loco alterum specie quidem similem contulerunt, Od. §, 58.

*δόσις δ' ὀλίγη τε φίλη τε  
γίγνεται ἡμετέρῃ· οὐ γάρ δύων δίκη εστίν etc.*

minus caute faciunt; alius est sensus, alia constructio eaque non manca, sed plena ac vulgaris. Sed vel in hoc loco *φίλη* active interpretor, unsere Gabe ist gering, doch freundlich gespendet. Quae sequuntur οὐ γάρ etc. sensu ad *ὀλίγη* solum pertinent, quippe quo vocabulo summa sententiae indicetur.

Alterius loci (Jl. v, 237.) sententia ut declaretur, haec structura verborum commendanda est, *συμφερτὴ ἀρετὴ ἀνδρῶν καὶ μάλα λυγρῶν ἀρετὴ εστίν.* Nam quae in bello a singulis ignavis fortitudine perficiuntur, vix possunt ad virtutes referri, quibus res bellica moveatur et adiuvetur; at si exiguae vires multorum hominum vel ignavorum coniunxeris atque in belli usum converteris, perficitur aliquid, quod ad fortitudinem vere revocari possit. Ex qua generali sententia in loco homericō illo ita colligitur: quare nos (Neptunus et Idomeneus), quoniam singuli vel cum strenuis bellatoribus certamen inire possumus, multum praestabimus, si coniunctis viribus rem aggrediemur. Quae ab antiquis interpretationibus ad locum illustrandum proposita sunt, vide in scholiis et apud Eustathium et Heynium ad h. l. Sed patet ex eorum observationibus, neque de lectione, neque de interpretatione singulorum verborum, neque de sensu et constructione totius versus sententiam probabilem constitisse. Koeppenius rem in hoc singulari loco maximam partem perspexit; at vero de cognatis sententiis non cogitat, easque suo loco minus accurate explicat. Iam nostro loco cum formam πέλει rectissime verbo copulativo *ἐστί* interpretatus esset, miror id improbari a Spitznero (in Addendis ad Koeppen. observ. ad Hom. l. c.) intensivam significationem (*pollere, valere*) statuente, ut vel Vossius fecit in versione. In qua nollem Dammii atque Rostii (ad Damm. lex. hom.) vestigia secutus esset vir doctissimus, quippe quae ab homericō usu loquendi deducant. Est πέλει nostro loco mera copula, ut centies; sed neque in altero loco (Jl. γ, 3.), quem cum

illo laudant, Rostio (l. c.) et Passovio (lex. gr. s. v. πέλω) assentior, motionem statuentibus; nam πέλει, ut εἴναι, intensivam saepe vim habet, *locum habere, adesse, existere* (Jl. ε, 729. ι, 324. cfr. 551. Od. δ, 45.); quae quidem significatio praecipue valet in forma activa.

Iam eodem modo dicatur de tertio illo loco (Jl. π, 43.), quem in singulis verbis et eodem rerum contextu bis repetitum legis (Jl. λ, 801. et σ, 201.) Sententia plena haec erit, ὅλιγη δέ τ' ἀνάπτυνσις πολέμουό ἐστιν ἀνάπτυνσις, nam si pugna vel paululum interpellatur, vires non mediocriter recreantur et reficiuntur. In tribus locis de Achille sermo est (Jl. λ, 801. σ, 201.), sive de Patroclo (Jl. π, 43.) Achillis vices expleturo. Achivorum res in summo periculo et discrimine versantur, vulneratis iam Achivorum ducibus fortissimis, Hectore furente et Achivorum duces fugante (Jl. λ.); at miserior fortuna proelii est muro Achivorum deleto, ipsis inter navium ordines recedentibus, Hectore ignem navibus iniiciente (Jl. ο.); miserrima iam sors Achivis impendet trucidato Patroclo, ut Achilles ipse ira deposita perniciem a suis avertere cupiat (Jl. σ.). Illorum temporum opportunitate quum Achivi longis certaminibus defatigati et afflicti pro sua quisque salute acriter pugnarent, verba, quae adscriptimus, suum locum egregie tuentur; neque conjectura assequor, cur Heynio tribus illis locis versus ineptum commentum rhapsodi antecedentem versum alio modo eloquentis videri potuerit; quod quidem aperte probat ad Jl. π, 43. diuidicanda versione Clarkii, illa quidem satis laudabili. Sed vir praestantissimus parum intellexit sensum orationis; nam quum Patroclus Achillis armis ad pugnam exire cupit sic deprecans (Jl. π, 40.),

δὸς δέ μοι ὄμοιον τὰ σὰ τεύχεα θωρηχθῆναι,  
αἱ κ' ἐμὲ σοὶ ἵσκοντες ἀπόσχωνται πολέμῳ  
Τρῶες, ἀνάπτυνσσοσ δ' Ἀρήσι νίες Ἀχαιῶν  
τειρόμενοι· ὅλιγη δέ τ' ἀνάπτυνσις πολέμῳ —

quarti versus sententia causam indicat et quandam confirmationem, cur praecedentia dicantur et optentur, atque sensus est, *da mihi tua arma, num forte Troiani, quum te accessurum putabunt, a pugna desistant, ita ut Achivi afflicti illi fruantur refectione quadam, quae vel brevis vehementer grata est.* Heynus, si quid subintelligendum sit, γένηται supplet, Koeppenius (ad Jl. λ,

801.) εἰη, alii aliud. Veteres interpres mira excogitarunt, ut poetae mentem assequerentur. Nonnunquam sane verum ante mentem eorum fulget, sed in pravam partem subito detorquetur. Sententiae generalem naturam et fere proverbiale nonnulli agnoscent (Eustath. ad Il. λ, 801. schol. ad eund. loc.). Recentiorum interpretum ut alios tacitus praeteream, Vossius versione, *wie klein sie auch sei die Erholung des Kampfes*, neque sensum orationis accurate expressit, neque formam integrum reddidit.

Huius breviloquentiae vel alia quaedam genera apud Homerum reperiuntur, quorum unum alterumve nunc proponere placet. Consideremus locum Odysseae (δ, 45.),

ὅστε γὰρ ἡελίον αἰγλη πέλεν ἡὲ σελήνης  
δῶμα καὶ ύψερεφὲς Μενελάου κυδαλίμοιο.

In hac sententia deletum est comma post-πέλεν, utpote superfluum, itemque post σελήνης, quod Wolfius aliquique posuerunt, quippe quo totius loci perspicuitas tollatur. Horum versum sensus quamvis dubitationem habeat nullam, verborum connexum tamen qui considerant, fieri facile potest, ut offendantur. Nam sicuti facile inducimur, ut vocem αἰγλη, quae legitur, cum ἡελίον iungamus, ita fieri idem vetat πέλεν, quod ad ἡελίον αἰγλη referri non potest, quoniam non ad imaginem spectat et comparationem, sed ad domum illam Menelai pertinet. Atqui cum αἰγλη πέλεν necessario cohaereant et ad alterum versum referenda sint, statuendum erit, verbis mirifice turbatis et contortis, alterum αἰγλη, quod ad ἡελίον et σελήνης desideratur, omissum esse; nam vulgaris et enucleatus verborum ordo hic erit, αἰγλη γὰρ ἦν κατὰ δῶμα Μενελάου, ὡς ἡελίον ἢ σελήνης (αἰγλη ἐστι). Differt sane hoc exemplum a superioribus locis, quos interpretatus sum, et alio nomine, et quoniam verbum, quod ex ipso posito splendum esse voluimus, naturam servat suam primariam illam atque simplicem. Nihilominus locum laudandum duximus, ut, quomodo a simpliciore dicendi ratione ad temeritatem quandam transitus fieret, facilius perspiceretur.

Minus offendimur compacta loquendi ratione, quum proverbiale naturam sententia habet, ut in his, Od. ο, 72.

ἴσόν τοι κακόν ἐσθ', ὅστ' οὐκ εἰδέλοντα νέεσθαι  
ξεῖνον ἐποτρύνει, καὶ δες ἐσσύμενον κατερίζει.

χρὴ ξεῖνον παρεόντα φίλειν, ἐθέλοντα δὲ πέμπειν.  
In primo versu *νέεσθαι* bis exspectatur; in tertio ex voce *πέμπειν* supplendum est *πέμπεσθαι*, vel, quod Homeri auctoritate nititur, *νέεσθαι*.

Commemorata cum praedicati, tum substantivi, tum verbi omissione, iam finem faciamus huius prolusionis, si unum exemplum addiderimus obiecti omissi, eiusque ad superiores locos maxime ad proximam illam normam explicandi, quoniam si haec cognoveris, alias quas Homerus praebet eius generis difficultates, facile expedes. Huius igitur modi exemplum ut commemorem in Iliade (η, 70.),

ὅρκια μὲν Κρονίδης ὑψίζυγος οὐκ ἐτέλεσσεν,  
ἄλλὰ κακὰ φρονέων τεκμαίρεται ἀμφοτέροισιν,

non dubito, quin ad verbum *τεκμαίρεται* ex praecedentibus *κακά* supplendum sit; ut idem illud genus constructionis habes Od. ξ, 460. Nam quod semel possum est, bis cogitetur oportet, quoniam nostro loco neque *φρονέων* (cfr. Il. ι, 67. π, 373. 783.), neque *τεκμαίρεται* (cfr. Il. ζ, 349.) obiecto carere suo potest. Verba hoc sibi volunt, *foedus Iuppiter non ratum habet, sed malevolā mente utrisque calamitatem constituit.* Heynius quamvis meliora sciret, deteriora commendavit; quin etiam quatuor versus (69—72.) malae sedulitatis rhapsorum suspectos habet ideoque resecandos esse vult. Hoc idem curandi praeceptum ad alios simillimos locos referre, ipse temerarium dicit; sed solet innumera eaque sanissima in suspicionem vocare, spernere et damnare, in eaque re malos medicos imitatur, qui temere urunt plerumque et secant, ubi aut rerum statum, aut ipsa sanandi remedia ignorant. Nos quidem illius chirurgiae taedet.